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وضعیت کلاس هاي خبرنگاري در کشور افغانستان چطور است؟
کلاس هاي خبرنگاري در کشور افغانستان رشد زیادي داشته  است. در دستورالعمل 
کشورهاي خارجي که فن دونر هستند و کمک مالي به افغانستان مي کنند، یکي از 
محورها ارتقا ظرفیت خبرنگاري و ژورنالیستي در کشور افغانستان  است که معیاري 
جمهوري خواهان  از  شاخه اي  که  اینترنیوز  مثال  عنوان  به  رسانه هاست.  ساختن 

آمریکاست، در داخل کابل نمایندگي دارد.
ان جي او در محلي به نام »ني« به منظور حمایت از رسانه ها تشکیل شده است و 
رسانه هاي آزاد که توأم با اینترنیوز کار مي کنند، به مدرسه خبرنگاري تبدیل شده اند. 
کلاس هاي کوتاه مدت خبرنگاري نه تنها در شهر کابل، بلکه سراسر ولایت افغانستان را 
تحت آموزش قرار مي دهند؛ درواقع من هم در همین جا مشغول به کار هستم. در بعضي 
از این ان جي اوها مانند »اینترنیوز« و »ني« که محور فعالیتشان براي خبرنگاران  است و 
کلاس هاي زیادي هم برگزار کردند، تمامي خبرنگاران در افغانستان یک تا دو دوره در 

این کلاس ها شرکت کرده اند.

درباره زنان خبرنگار چطور؟
در افغانستان اتحادیه انجمن خبرنگاران زن را داریم که تمام زنان خبرنگار در آن عضویت 
دارند، اما قضیه افغانستان متفاوت از بقیه کشورها، به خصوص جمهوري  اسلامي  ایران 

روزنامه نگار  و  نویسنده  حسیني،  حلیمه 
در روزنامة ماندگار، براي اولین همایش و 
جایزه بین المللي خبرنگار زن مسلمان جهان 
از افغانستان به  ایران آمده  است. وي داراي 
مدرك استادي ژورنالیسم در کابل  است 
و هم  اکنون به عنوان دانشجوي لیسانس 
رشته فقه و حقوق  در مؤسسه تحصیلات 
کابل  شهر  در  )ص(  خاتم النبیین  عالي 
عمومي  مدیریت  مي پردازد.  تحصیل  به 
از  آشیانه جوان  بنیاد  و  ان جي او  مؤسسه 
محسوب  وي  کاري  فعالیت هاي  دیگر 
مي شود. این مؤسسه کاملًا براي نسل جوان 

و دانشجو فعالیت مي کند.
با حلیمه حسیني  یکي از برترین خبرنگاران 
زن جهان  اسلام که تنها 24 سال سن دارد، 

گفت و گویي داشته ایم که با هم مي خوانیم.

اصالت زنان افغانستان در مقابل تهاجم فرهنگي 
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مي گیرد.  صورت  خارجي  حمایت  با  و 
چون افغانستان در شرایطي نیست که به 
 استقلال برسد تا خودش در این عرصه ها 
سرمایه گذاري کند. هر کشوري که سالانه 
پولي را براي پیشرفت و ترقي افغانستان 
تعهد مي کند، خودشان اعلام مي کنند که 
این پول ها در چه محوري به  مصرف برسد 
که بعضي از کشورها در قسمت خبرنگاري 
هزینه مي کنند. این انجمن وجود دارد، ولي 
خیلي دستاورد عملي و بزرگي انجام نداده  
است و من فکر نمي کنم تا به حال موفق 

عمل کرده  باشند.

برتر زن جهان  شما جزو 20 خبرنگار 
اسلام  معرفي شدید. چه پیامي به زنان 

خبرنگار جهان  اسلام دارید؟
یک زن خبرنگار مسلمان باید چند رسالت 
را با هم ایفا کند تا او را متفاوت و برجسته  
نسبت به  سایر خبرنگاران سازد. زن بودن، 
مسلمان و خبرنگاربودن، اینها با هم جمع 
بر  مي شود و یکسري مسئولیت سنگین 
دوش یک زن مسلمان خبرنگار مي گذارد 
جهان  که  کنوني  شرایط  به  باتوجه  که 
 اسلام دارد، با همه مشکلات و هجوم ها و 
تهاجمات چه باید کند و چطور موقعیت 
خود و هم نوعان خودش  را که طیف زنان 

مسلمان هستند، تثبیت کند.
چون ما دو مسئولیت داریم؛ یک الگو در 
داخل کشور و جغرافیاي اسلامي، در مرحله 
بین المللي.  رسانه هاي  سطح  در  نیز  بعد 
دنیا از زاویه همین رسانه هاست که واقعا 
مي بینند و قضاوت و تفسیر مي کنند. اگر 
دنیاي  اسلام امروز وارونه جلوه داده  شده 
و چهره زن مسلمان درست انعکاس پیدا 
نکرده، در حقیقت بخش عمده  آن به زنان 

مي شود؛  مربوط  هم  مسلمان  خبرنگار 
چرا که آنها باید با برنامه ریزي و مدیریت 
درست، چهره واقعي زنان مسلمان و دنیاي 
اسلام را نشان مي دادند. بزرگترین رسالت 
زن خبرنگار جهان  اسلام، تثبیت جایگاه زن 

در جامعه و سطح بین المللي است.

اتفاق  ما  جامعه ي  در  این  شما  نظر  به 
افتاده که زنان  مسلمان حضور پررنگي 

داشته باشند؟
تا جایي که مي توان روي چشم داشت هاي 
خودمان قضاوت کنیم و باتوجه به اشتراک 
20 نفر زن خبرنگار جهان  اسلام، مي شود 
گفت که در ایران در تمامي عرصه ها حرف 
براي گفتن بود؛ هم در عرصه تحقیق و 
همه  که  زنان  خبرگزاري   مانند  رسانه ها 
مي کنند  کار  و  هستند  زن  آن  کارمندان 
و هم در عرصه هنر و موسیقي که عملًا 
مي گویند شنیدن کي بود مانند دیدن، هم در 
عرصه سیاست و دیدار با زنان فراکسیون 
پارلمان جمهوري  اسلامي  ایران و همچنین 
در عرصه فرهنگ و هنر که بیشتر دستاورد 
عملي را مشاهده  کردیم، زنان حضور موفق 
داشتند. اینکه حضور کافي  است یا خیر و 
آیا نیاز به رشد بیشتر دارد را خود ایران 
در برنامه درازمدت خواهد داشت. آنچه ما 
دیدیم بسیار جالب، قابل توجه و مثبت بود.

از نظر یک خبرنگار برتري که مسلمان هم 
هست، حجاب  برتر چیست؟

ما  و  مي آید  پیش  حجاب  بحث  اینکه 
مشخص  مي کنیم حجاب برتر یعني این، 
بحث درستي نیست؛ با این تفاوتي که بین 
فرهنگ ها در دنیاي  اسلام وجود دارد و با 
نوع نگرش هاي متفاوتي که مواجه هستیم، 
ما  برتر چیست.  نمي توان گفت حجاب  

کوشش کنیم  باید  خبرنگار  زنان  به عنوان 
فلسفه، چیستي حجاب و منفعت حجاب 
را انعکاس دهیم و در کنار آن الگوهایي هم 

ارائه کنیم.
اما محدود کردن در یک نوع الگوي ثابت 
و انتخاب  آن به عنوان حجاب برتر و بقیه 
حجاب ها را در درجات پایین تر حجاب 
دانستن، اصلاً کار درستي نیست؛ چرا که 
تمام  و  بین الملل  سطح  حال  حاضر  در 
کشورها این را نمي پذیرند که ما بتوانیم به 
صورت یکسان، هم دست و همگون از همه 
بخواهیم این حجاب برتر و الگو را پیاده 
 کنند، هرچند ایده آل هست، اما بهتر  است 
روي فلسفه حجاب و منفعت آن به زن و 
جامعه و خانواده در سطح کلان پرداخته  
شود، این ها  را برجسته کرده و روي مسئله 

حجاب جذابیت ایجاد  کنیم.

ایجاد  را  جذابیت  این  مي توان  چطور 
کرد؟

هر کشوري مي تواند این جاذبه ها را طبق 
سلیقه هاي فرهنگ و مردم کشورش ایجاد 
که  این  است  مهم  هست  که  امري  کند. 
دنیاي اسلام یک دست باورمند به حجاب 
باشند و بتوانند از موضع حجاب در برابر 
حقیقت  در  که  فرهنگ  برهنگي  هجوم 
تهاجمي است دفاع  کند، چرا که فرهنگي 
مي خواهد به  داخل کشور اسلامي نفوذ کند 
که اسم آن  را مي توان گذاشت عریان کردن 

زن یعني فرهنگ  برهنگي.
حالا ما باید فرهنگ پوشش را در کنار آن 
نهادینه  کنیم تا سدي در برابر فرهنگ برهنگي 
باشد. این که با چه شکل و طراحي باشد را 
کشورها و مردم خودشان ایجاد مي کنند. هر 
کشور باتوجه به فرهنگ و نیازمندي اش 
خودش طراحي مي کند. به نظرمن این خیلي 

بزرگترين رسالت 
زن خبرنگار جهان 
 اسلام، تثبيت جايگاه 
زن در جامعه و سطح 
بين المللي است.
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بهتر است و اگر قرار باشد ریزتر شویم، 
حجاب برتر حجابي  است که بتواند زن  را 
محفوظ   تر کند. هر چیزي  که حجاب زن را 
با وجهه ي اسلامي تر نشان  دهد، مي تواند 
برتر باشد، اما بعضي وقت ها به نام حجاب، 

شبه حجاب هم داریم، نه  حجاب.
مثلاً در بعضي کشورها حجاب سر را رعایت 
مي کنند، اما لباس آنها آستین ندارد این نشان 
مي دهد چیستي حجاب را نمي دانند. در اینجا 
هم نمي توان گفت حجاب  برتر چیست. فرد 
با روسري سرکردن اعلام  مي کند مسلمان 
 است و این خود کار بزرگي است که اعلام 
مي کند من مسلمانم و حجاب  دارم، اما تنها 
به حجاب موي سر خود اکتفا کرده  است. 
این حرکت نقیض نما است که سررا بپوشاني 
و بدن برهنه باشد. نشان مي دهد این شخص 
از چیستي حجاب چیزي نمي داند. در قدم 
اول چیستي و فلسفه حجاب را باید نشان 
بدهیم و در مرحله ي بعدي، بحث حجاب 

 برتر مطرح مي شود.

و اینکه چرا  بحث حجاب به عنوان یک 
دغدغه فرهنگي براي کشورهاي غربي 

مطرح  است؟
حجاب در دنیاي  غرب یک بحث کلیشه اي 
شده  است. بعضي از کشورهاي غربي وقتي 
مي خواهند همایشي با عنوان خشونت علیه 
زن برگزارکنند، دیوارهاي آن تالار یا اتاق 
 را با تصویرهایي از زنان با حجاب طراحي 
مي کنند. در واقع آنها فرهنگ سازي مي کنند 
که حجاب مساوي با خشونت، تبعیض و 
درحصارکردن زن  است؛ اینها مسلماً بدون 
با گرفتن  نیست، چراکه  منطق  و  فلسفه 
حجاب از زن  مسلمان، سنگرهاي بعدي 

قابل دسترسي تر است.
  اینکه چرا حجاب را مساوي با خشونت و 

بي عدالتي و تبعیض مي دانند، دستمایه هایي 
مي خواهند تا موضع حجاب را ضعیف  کنند 
و مرتب نشان مي دهند که زنان مسلمان به 
خاطر حجاب  داشتن از بسیاري فعالیت هاي 
اجتماعي باز مي مانند و یک مانع بزرگي 
براي پیشرفت زن مسلمان مي ماند و دلیل 
عقب ماندگي هاي زن مسلمان را در حجاب 

جمع مي کنند.

حال  در  افغانستان  در  زنان  وضعیت 
حاضر به چه صورت است؟

من به عنوان یک زن مسلمان نه یک دختر 
افغاني، مي گویم وضعیتي که در افغانستان 

 است، واقعاً قابل افتخار است. 
با وجود اینکه ما امروز یک دولت وابسته 
و  اقتصاد  سیاست،  عرصه  در  و  داریم 
فرهنگ استقلال نداریم و دوران گذار از 
تجربه  تازه  را  دموکراسي  و  جنگ  است 
مي کنیم، این افتخار بزرگی  است که من یک 
زن مسلمان  افغان هستم و مي بینم تحت چه 
شرایط سختي و با چه هجمه و تهاجمي، 
هنوز زنان حجاب و ارزش هاي خود را 

حفظ کرده اند.
شاید دیگران فکرکنند این موضوع با زور 
طالبان  است ولي جالب  است بدانید آمار 
بدحجابي و بي حجابي در تمام مکان هایي 
که طالبان حضور دارند، نشاني  از بدحجابي 
و بي حجابي نیست، چراکه آنها با چادري 
سنتي  حجاب  برقع  است،  نام  به  که 
و  مي کنند، صورت  رعایت  را  افغانستان 
بدن کاملا پوشیده  است، اما در استان ها و 
ولایاتي که نیروهاي طالبان حضور و هیچ 
قدرتي ندارند و کاملاً به دست دولت  است 
و همچنین تمام کشورهاي غربي و شرقي 
آنجا کار مي کنند و داراي ان جي او هستند، 

این طور نیست.

جزو  افغانستان  جامعه  در  حجاب 
اولویت هاي مردم افغانستان  است. بدحجابي 
تنها در فمنیست هایي مشاهده مي شود که 
بیشتر، یک پا در غرب و یک پا در افغانستان 
دارند که شاید اصالتا افغاني باشند، اما عملًا 

عامل خارجي هستند.
مشکلات زنان افغان،  در ولایاتي ست که 
طالبان حضور دارند و جنگ هم هست. 
به عنوان زد و خورد  نه جنگي که  البته 
که  جاهایي  و  قندهار  مثلا  باشد؛  نظامي 
احتمال وجود طالبان است، زنان نمي توانند 
آزادانه تحصیل کنند. مصداق این امر ریختن 
اسید به صورت شاگردان مکتب از سوي 
آنهاست که آنها مکاتب را سوزاندند، معلم 
را به شهادت رساندند و صورت دختراني 
که به مکتب رفته بودند را با اسید سوزاندند 
از خانه  دیگر  که  باشد  عبرتي  که درس 

خارج نشوند.
این یک سري مشکلات است که در یک 
به  وقتي  اما  دارد.  وجود  ولایات  سري 
سمت ولایات امن تري که به دست دولت  
است مي رویم، بالطبع مشکلات کمتر شده 
و امروز شاهد حضور زنان در دانشگاه و 

مکاتب براي تحصیل و کار هستیم. 
در فرصت هاي شغلي اولویت با داوطلبان 
پیدا  کار  مي توانند  راحت  که  هست  زن 
کنند و جذب بازار کار شوند. زمینه کاملا 
مساعد شده ست ولي امیدواریم زنان افغان 
از این بستر مناسب به نفع پیشرفت واقعي 
نه اینکه  و  کنند  استفاده  خودشان  کشور 
ابزاري به دست غرب و شرق باشند براي 
پیاده کردن اهداف و امیال آنان که این خود 
مسلمان  و  متعهد  زنان  دغدغه هاي  از 

افغانستان ست.

حجاب برتر حجابي  است كه بتواند زن  را 
محفوظ   تر كند. هر چيزي  كه حجاب زن را 

با وجهه ي اسلامي تر نشان  دهد، مي تواند 
برتر باشد، اما بعضي وقت ها به نام حجاب، 

شبه حجاب هم داريم، نه  حجاب.
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